

*

Số 13 -KH/TCT

Lâm Đồng, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 2, năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/2/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tổ chức cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2, năm 2022,

Thực hiện Công văn số 1829-CV/HVCTQG ngày 9/3/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ hai, năm 2022; Công văn số 494-CV/BTGTU ngày 23/3/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về Triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022.

Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tham gia thi viết, chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Phổ biến, tuyên truyền thông tin tích cực, chính thống về chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu to lớn của sự nghiệp đổi mới; những vấn đề dư luận xã hội đang quan tâm; các kiến nghị nhằm xây dựng một nước Việt Nam dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao chất lượng các tuyển bài viết chính luận trên báo, tạp chí về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, theo phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, trong đó “xây” là cơ bản, “chống” phải quyết liệt, hiệu quả, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi, tạo sự lan tỏa sâu rộng về cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và học viên đang theo học tại Trường Chính trị.

- Các bài dự thi cần đáp ứng được các yêu cầu về tính thời sự, văn phong, cập nhật tình hình triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng nói riêng và cả nước nói chung.

- Sử dụng các thể loại báo chí nhằm đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch; giới thiệu những kinh nghiệm hay, việc làm tốt, gương điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân trên tất cả các lĩnh vực.

- Bài dự thi đáp ứng được đúng yêu cầu về phụ lục định hướng, thể lệ theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022.

2. Đối tượng viết bài: Toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và học viên trong Trường.

3. Tiêu chí bài viết, cơ cấu giải thưởng: Theo Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/2/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (*Sao gửi đính kèm*).

4. Quyền lợi và trách nhiệm

- *Quyền lợi:*

Đối với các cá nhân, nhóm tác giả là cán bộ, viên chức, người lao động, kết quả tham gia cuộc thi là một trong những tiêu chí quan trọng trong đánh giá, bình xét thi đua cuối năm.

Học viên các lớp học khi tham dự cuộc thi sẽ được khuyến khích, động viên trong đánh giá rèn luyện của toàn khóa học.

- *Trách nhiệm:*

Các bài dự thi đảm bảo tính chính thống, đúng quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Tác giả/nhóm tác giả cần tuân thủ Kế hoạch, thể lệ và phụ lục các chủ đề của cuộc thi đã được sao gửi đính kèm Kế hoạch.

5. Thời gian, địa chỉ nhận tin, bài:

- **Thời gian:** Trước ngày 1/7/2022.

- **Địa chỉ nhận bài dự thi:** Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu (*Bài thi ghi rõ: "Bài thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng", kèm theo: Họ và tên, bút danh, chức danh khoa học (chuyên ngành), chức vụ công tác, địa chỉ liên hệ, điện thoại và địa chỉ email. Gửi về đồng chí Đinh Công Tuyển bằng file mềm theo địa chỉ: congtuyen.hn@gmail.com.*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Phổ biến, tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học viên các lớp của Trường về nội dung, yêu cầu, thể lệ tham dự Cuộc thi viết.

- Phối hợp với các khoa tổ chức đôn đốc việc triển khai thực hiện.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Tổ chức tiếp nhận, trình Ban Giám hiệu duyệt bài dự thi, gửi về đầu mối Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh đúng thời hạn quy định

- Đôn đốc, kiểm tra các khoa, phòng thực hiện và báo cáo kết quả tại Hội nghị giao cơ quan.

3. Các khoa: Triển khai đến giảng viên và chuyên viên tham gia viết bài dự thi theo đúng kế hoạch. Giao mỗi Khoa có ít nhất 02 bài dự thi, khuyến khích các khoa có thêm các bài dự thi ngoài số lượng bài đã giao.

Trên đây là Kế hoạch về việc tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ hai, năm 2022 của Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng. Yêu cầu các khoa, phòng phối hợp với phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu triển khai đúng nội dung và thời gian quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ CTCT (B/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lưu VT, TC.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Vĩnh Phúc